Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RATIFICAÇÕES, EXTRATO DE CONTRATO E ADITIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO 068-2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ nº. 13.696.521/0001-77
CONTRATADA: ALFA COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 31.847.317/0001-91
BASE LEGAL: Art. 65 II, d e § 8º, da Lei 8.666/93.
OBJETO:  Reequilíbrio Econômico Financeiro de Preços correspondente a 15,15% sobre o saldo do Contrato nº
068/2022, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, CONFORME PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE),  COM
ENTREGA  PARCELADA EM  CRONOGRAMA  FORNECIDO  PELA SECRETARIA  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO,
PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO,  DURANTE O
ANO LETIVO  2022,  referente ao LOTE 03:  CARNES E DERIVADOS,  conforme  o Edital  da Pregão Eletrônico
Pública n° 005-2022.
VALOR:  O percentual obtido correspondente ao reequilíbrio econômico financeiro é de 15,15% sobre o saldo do
contrato, que corresponde ao valor de R$ 38.228,10 (trinta e oito mil, duzentos e vinte e oito reais e dez centavos),
acrescentando ao valor do saldo do contrato conforme planilha abaixo:

LOTE 03: CARNES E DERIVADOS
VALOR

CONTRATADO
ATUALMENTE

VALOR SOLICITADO
PELA EMPRESA

VALOR POSSÍVEL
DE REAJUSTE
CONFORME

SOLICITADO OU
MÉDIA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND SALDO
VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

1 Carne Bovina: Tipo Músculo,  de
primeira  qualidade,  proveniente
de  gado  sadio,  abatido  sob
fiscalização,  em  condições
sanitárias  adequadas.
Apresentando  cor  própria  sem
manchas  esverdeadas,  cheiro e
sabor próprio, limpa e sem pele,
ausência  de parasitas  e larvas,
isenta  de  cartilagens  e  com
pouca  gordura  aparente.
Embalagem  em  saco  plástico
transparente e atóxico, flexível e
resistente,  que  garanta
integridade  do  produto  até  o
momento  do  consumo.
Congelada à 12 graus célsius (-)
isenta  de  aditivos  ou
substâncias  estranhas  ao
produto,  que  sejam  impróprias
ao consumo e que alterem suas
características  naturais  (físicas,
químicas  e  organolépticas),
inspecionadas  pelo  MAPA.  Em
pacotes de 2kg, acondicionados
em caixas lacradas de 10kg. Na
embalagem  deve constar  peso,
espécie  do  produto,  dados  de
identificação  e  informações
nutricionais do produto, validade
mínima  de  30  dias  a  partir  da
data  da  entrega,  nº  do  registro
no  SIF,  SIE  ou  SIM,  marca  e

KG 3.500 R$
19,04

R$
66.640,00

R$
21,95

R$
76.825,00

R$
21,95

R$
76.825,00

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 3

RATIFICAÇÕES, EXTRATODE CONTRATO E ADITIVOS

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

carimbos oficiais de acordo com
as normas  do  Decreto  nº  2  de
08/01/15 e Portaria CVS 6/99 de
10/03/99 – Vigilância Sanitária.

2

Carne moída:  Carne  bovina  de
primeira  qualidade,  moída,
resfriada,  sem  sal,  sem
tempero,  sem  molho,
acondicionada de embalagens à
vácuo de aproximadamente 500
grs.  O  produto  deverá  ser
manipulado  em  condições
higiênicas  adequadas  e  ser
proveniente  de  animais  sadios.
Deverá  apresentar  textura,  cor,
sabor  e  odor  característicos.
Matéria-prima  a  ser  utilizada
deverá  estar  isenta  de  tecidos
inferiores  como  ossos,
cartilagens,  gordura  parcial,
tendões, coágulos.

KG 2.430
R$

11,76
R$

28.576,80
R$

12,88
R$

31.298,40
R$

12,63
R$

30.690,90

3

Charque:  Bovino  Dianteiro,
sadio,  devendo  apresentar
coloração  vermelho-vivo,  odor
característico.  Isento  de:
coloração  arroxeada,
acinzentada  e  esverdeada,
vestígios  de  descongelamento,
odor  forte  e  desagradável,
parasitas,  sujidades,  larvas  e
qualquer  substância
contaminante.  Acondicionado
em  embalagem  de  polietileno
atóxica,  resistente,  a  vácuo,
transparente  e  resistente,  peso
líquido de 0,5 a 01 kg, contendo
na  embalagem  a  identificação
do  produto,  peso,  marca  do
fabricante,  prazo  de  validade,
carimbos  oficiais  e  selo  de
inspeção do órgão competente e
data  de  embalagem.  Validade
mínima  de  03  (três)  meses,  a
contar da data de entrega.

KG 1.500
R$

37,44
R$

56.160,00
R$

53,60
R$

80.400,00
R$

42,73
R$

64.095,00

4 Filé de peito de frango: Carne de
ave  de  primeira  qualidade,
limpa, sem ossos, embaladas à
vácuo,  congeladas  à  12  graus
Célsius  (-),  isentas  de  aditivos
ou  substâncias  estranhas  ao
produto,  que  sejam  impróprias
ao consumo e que alterem suas
características  naturais  (físicas,
químicas  e  organolépticas,
inspecionadas pelo ministério da
agricultura.  Acomodadas  em
caixa  de  papelão  em  perfeitas
condições  estruturais,
padronizadas  e  lacradas,  com
prazo de validade mínimo  de 3
meses  a  partir  da  data  de

KG 4.360 R$
19,88

R$
86.676,80

R$
31,57

R$
137.645,20

R$
23,52

R$
102.547,2

0

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 4

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

entrega

5

Frango:  Carne de ave (frango),
inteiro  congelado,  embalado  e
acondicionado  a  vácuo,  em
embalagens  plásticas  atóxicas,
isentas  de  aditivos  ou
substâncias  estranhas  ao
produto,  que  sejam  impróprias
ao consumo e que alterem suas
características  naturais  (físicas,
químicas  e  organolépticas),
inspecionadas  pelo  MAPA.
Embalagens  de  2kg,
acondicionadas  em  caixas  de
papelão  lacradas  com
capacidade de 20kg, com prazo
de validade mínimo de 3 meses
a partir  da data de entrega. No
rótulo da embalagem primária e
secundária  deverão  constar  de
forma  clara  e  indelével,  as
seguintes  informações:
identificação  do  produto,
inclusive  a  marca;  nome  e
endereço do fabricante;  lista  de
ingredientes; data de fabricação;
data  de  validade  ou  prazo
máximo para consumo;  número
do  lote;  informação  nutricional.
Deverá  atender  as  normas  do
Decreto  nº  2  de  08/01/15  e
Portaria CVS 6/99 de 10/03/99 –
Vigilância Sanitária.

KG 220 R$ 9,02 R$ 1.984,40
R$

13,06
R$ 2.873,20

R$
13,06

R$
2.873,20

7

Salsicha:  composta  de  carne
bovina,  refrigerada, embalada a
vácuo,  isenta  de  aditivos  ou
substâncias  estranhas  ao
produto,  que  sejam  impróprias
ao consumo e que alterem suas
características  naturais  (físicas,
químicas  e  organolépticas).
Embalagens  de  3kg  a  5kg
devem  ser  acondicionadas  em
caixas de papelão lacradas com
capacidade de 20kg, com prazo
de validade mínimo de 3 meses
a partir  da data de entrega. No
rótulo da embalagem primária e
secundária  deverão  constar  de
forma  clara  e  indelével,  as
seguintes  informações:
identificação  do  produto,
inclusive  a  marca;  nome  e
endereço do fabricante;  lista  de
ingredientes; data de fabricação;
data  de  validade  ou  prazo
máximo para consumo;  número
do lote; informação nutricional.

KG 1.470 R$ 8,40
R$

12.348,00
R$ 9,24

R$
13.582,80

R$ 9,24
R$

13.582,80

ACAJUTIBA - BA, 02 de agosto de 2022.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 5

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
                                   Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 6

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Município de ACAJUTIBA – BA

Terceiro  Termo  de  Aditamento  para  prorrogação  de  prazo  ao  Contrato  n°  098-2019,  firmado  em

01/08/2019,  cujo  objeto  é  LOCAÇÃO DE SISTEMA WEB DE RECURSOS  HUMANOS,  FOLHA DE
PAGAMENTO,  PATRIMÔNIO,  CONTABILIDADE  PÚBLICA,  NOTA  FISCAL  DE  SERVIÇOS
ELETRÔNICA,  TRIBUTOS  E  SISTEMA DE  CONTRACHEQUE  ONLINE,  ASSIM  COMO  TAMBÉM,
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS,  MIGRAÇÃO E CONVERSÃO DA
BASE  DE  DADOS  E  TREINAMENTO  E  CAPACITAÇÃO  DO  PESSOAL,  PARA  ATENDER  AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA DE ACAJUTIBA-BA. CONTRATANTE: Município de Acajutiba - BA,

CONTRATADA: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA – ME, inscrito no CNPJ: 08.003.823/0001-

82. Objeto: prorrogação de vigência até 01/08/2023.

Fundamento Legal: Artigo 57, inciso IV, da Lei nº 8.666.

Assinatura: 01/08/2022.

Alexsandro Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 7

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007-2022

A CPL da Prefeitura Municipal de Acajutiba, constituída pelo Decreto 017-2022, com
base  no  inciso  III  do  art.  25,  da  Lei  Federal  8.666/93,  após  parecer  jurídico  da
Procuradoria Jurídica, reconhece integralmente a inexigibilidade de licitação, relativa ao
Processo  Administrativo  nº  118-2022,  para  CONTRATAÇÃO  DE  UM  SHOW  DA
BANDA MUSICAL “LÁ FÚRIA” PARA ANIMAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS
EM COMEMORAÇÃO A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL NO DIA 07 DE SETEMBRO
DE 2022 NA SEDE DO MUNCIPIO DE ACAJUTIBA - BAHIA,  no valor global de  R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), com a empresa detentora de exclusividade, A5
ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA, pessoa jurídica de direito
privado,  devidamente  inscrita  no  CNPJ  07.229.759/0001-90,  localizada  a  Avenida
Tancredo  Neves,  148,  Shopping  da  Bahia,  escritório  03  –  3º  piso  (SDB  Office),
Caminho das Arvores - Salvador - Bahia - CEP: 41.820-908.

Acajutiba-BA, 10 de agosto de 2022

RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO

Presidente da CPL

 PATRÍCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA

Membro

 JAMILE ARAÚJO DE JESUS

Membro

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 007-2022
Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 8

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

Respaldo Legal:  Art. 25 inciso III da Lei 8.666/93 consolidada.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DESPACHO DO EXMO SR. PREFEITO MUNICIPAL

Trata-se de contratação de empresa para prestação de serviços com a
apresentação  de  show/Baile  durante  os  TRADICIONAIS  FESTEJOS  EM
COMEMORAÇÃO A INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, NO DIA 07 DE SETEMBRO DE
2022 NA SEDE DO MUNCIPIO DE ACAJUTIBA – BAHIA

RATIFICO,  DEFIRO  e AUTORIZO a  contratação  da  empresa  A5
ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE PROPAGANDA LTDA -  para  apresentação da
BANDA LÁ FÚRIA ,  pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ
07.229.759/0001-90,  nos  TRADICIONAIS  FESTEJOS  EM  COMEMORAÇÃO  A
INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, NO DIA 07 DE SETEMBRO DE 2022 NA SEDE DO
MUNCIPIO DE ACAJUTIBA – BAHIA, autorizo o empenho da despesa no valor total
estimado de  R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) com a realização do certame
licitatório  na  Modalidade Inexigibilidade  de  Licitação n.º  007-2022,  com respaldo
legal nos termos do artigo 25 inciso III da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de
1.993 consolidada, observados então, os ditames legais aplicáveis à espécie.

Acajutiba-Ba, 10 de agosto de 2022.

_________________________________________

Alexsandro Menezes de Freitas

Prefeito Municipal

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 9

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

         ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N° 121-2022 - INEXIGIBILIDADE. n° 007-2022

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  UM  SHOW  DA  BANDA  MUSICAL  “LÁ  FÚRIA”  PARA
ANIMAÇÃO DOS TRADICIONAIS FESTEJOS EM COMEMORAÇÃO A INDEPENDÊNCIA DO
BRASIL NO DIA 07 DE SETEMBRO DE 2022 NA SEDE DO MUNCIPIO DE ACAJUTIBA -
BAHIA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - BA
REPRESENTANTE LEGAL: ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
CONTRATADA: A5  ENTRETENIMENTO  PUBLICIDADE  PROPAGANDA  LTDA,  inscrita  no
CNPJ 07.229.759/0001-90
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: Até 10/10/2022
INÍCIO DO CONTRATO: 10/08/2022

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajuiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.176 | Ano 9
17 de agosto de 2022

Página 10

Certificação Digital: 6LDFICBM-1G2WEGHG-6GJJRKWI-Q15XFDXJ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	EXTRATO
	RATIFICAÇÕES, EXTRATO DE CONTRATO E ADITIVOS

		2022-08-17T20:00:06-0300